
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 

Teknik- og Miljøforvaltningen  

Besvarelse vedrørende udeserveringsarealer 

Medlem af Borgerrepræsentationen Marcus Vesterager (A) har den 

stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen. 

Spørgsmål 

1. Hvad forstås ved offentlighedens adgang til et areal?

2. Kan en restauratør begrænse offentlighedens adgang til sin

udeservering, eller vil en børnehave på udflugt frit kunne sætte sig

på eksempelvis Café Victors udeservering og spise deres

medbragte madpakker? Et andet eksempel kunne være, om en

gruppe venner kunne gå i Netto og købe en kasse øl og sætte sig på

et udeserveringsareal og drikke deres medbragte øl, uden at

restauratøren har mulighed for at bortvise dem.

3. Kan en restauratør bortvise en gæst med upassende eller uønsket,

men ikke ulovlig opførsel, fra sin udeservering?

Svar 

1. Offentlighedens adgang til et areal defineres ved, at der ikke er

opstillet begrænsninger for offentlighedens adgang til et område,

og at området dermed er offentligt tilgængeligt for alle.

2. En restauratør, der har fået tilladelse til udeservering, har fået en

tilladelse til midlertidig særråden over et offentligt vejareal efter

vejlovens bestemmelser. Denne midlertidige særråden omfatter, at

restauratøren har lov til at råde over det offentlige areal i

overensstemmelse med tilladelsen, dvs. at opsætte møbler og

opnåelse af kommerciel indtjening på et offentligt areal. En del af

dette vil være muligheden for at afvise personer, der ønsker at

benytte plads og møblement uden samtidigt at købe mad og drikke

hos restauratøren.

Udeservering indgår forsat som en del af det offentlige rum, og

restauratøren må tåle de ulemper som forbipasserende og andre

brugere af det offentlige kan påføre udeserveringen f.eks.

forbipasserende der krydser udeserveringen for at komme til andre

butikker eller folk der småsnakker med restauratørens gæster m.v.
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En udeservering medfører således ikke en ejers råden over det 

offentlige areal og er alene en midlertidig særråden over et 

offentligt areal. Det forudsættes at restauratører i øvrigt overholder 

forvaltningens vilkår og generelle anvisninger for udeservering. 

Det er med andre ord op til restauratøren at vurdere om denne vil 

tillade, at man indtager egen medbragt mad/drikke på det areal de 

har midlertidig særråden over.  

 

3. En restauratør kan give de anvisninger, som er nødvendige for at 

opretholde den midlertidige særråden over det tilladte 

udeserveringsareal. Ved upassende eller uønsket adfærd hos 

gæster kan der konkret være tale om overtrædelser af 

ordensbekendtgørelsen, hvor politiet er myndighed.  

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på https://www.kk.dk/politik/politiske-

udvalg/teknik-og-miljoeudvalget/politikerspoergsmaal-til-teknik-og-

miljoeforvaltningen 

 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 
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